Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 39/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito e ao Senhor
Secretário Municipal de Cultura e
Turismo para que envidem todos os
esforços possíveis no sentido de
pleitear para a nossa cidade o título
de “Município de Interesse Turístico”
e seus consequentes benefícios e
incentivos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Secretário de Turismo do Estado de São

Paulo, Cláudio Valverde, tem recebido solicitações de vários municípios
paulistas que desejam ser contemplados como “Municípios de Interesse
Turístico” já que, uma vez inclusos, os municípios passam a receber aportes
anuais de verbas destinadas ao turismo;

CONSIDERANDO que a referida Secretaria irá ampliar o atual

sistema do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias (Dade)
com interesse em criar um novo grupo de municípios que se enquadrarão em
uma nova categoria de cidades com condições para o desenvolvimento
turístico, de acordo com o Projeto de Lei Complementar 32/2012 que, no
momento, tramita na Assembléia Legislativa;

 CONSIDERANDO que este novo grupo será composto por

aproximadamente 100 municípios e receberão verbas anuais do Governo do
Estado de São Paulo, que poderão ser aplicadas em ações que visam
capacitar turisticamente o município, com a adoção de medidas como
confecção de plano diretor de turismo e melhorias na infraestrutura, entre
outras;

CONSIDERANDO que este Vereador acredita no turismo como
uma importante válvula de desenvolvimento socioeconômico para a nossa
cidade, além de defender a nossa posição de que Santa Bárbara d’Oeste tem
condições de pleitear este título que trará verbas e outros benefícios para o
município;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que devido à intensa vinda dos sulistas
americanos refugiados da guerra civil americana, temos o “Museu da
Imigração”, a “Festa Confederada” realizada no “Cemitério dos Americanos”,
outros atrativos turísticos como a “Feira das Nações”, “Festa da Migração”, aqui
se produziu o primeiro automóvel brasileiro - o “Romi-Isetta”, temos a "Semana
Cultural Italiana", a “Estação Cultural”, o “Centro de Memória”, o “Teatro
Municipal Manoel Lyra”, o “Via Crucis” - encenação da Paixão de Cristo que
tem atraído pessoas de várias regiões do Estado, além de locais como o
“Parque dos Ipês”, o “Parque do Araçariguama”, Parque das Águas”, a “Usina
Santa Bárbara” e ainda o tradicional bairro do “Santo Antônio do Sapezeiro” -
um dos mais antigos da cidade, que atrai pessoas de toda a região devido a
“Festa do Padroeiro”, e também pela conhecida culinária caipira, com destaque
para a linguiça, fabricada pelos próprios moradores - itens considerados como
excelentes atrativos turísticos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito e ao Senhor Secretário Municipal de Cultura e Turismo, para
que envidem todos os esforços possíveis no sentido de pleitear para a nossa
cidade, o título de “Município de Interesse Turístico” e seus consequentes
benefícios e incentivos a fim de torná-la mais atrativa e reconhecida em todo o
País, como importante centro de cultura e turismo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador Líder da Bancada PSDB-